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KẾ HOẠCH 

Triển khai thi hành Luật thực hiện dân chủ cơ sở 

  

Căn cứ  Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở số 10/2022/QH15; 

Thực hiện Kế hoạch số 873/KH-PGDĐT, ngày 19/6/2023 của Phòng 

GD&ĐT huyện Điện Biên, Kế hoạch Triển khai thi hành Luật thực hiện dân chủ 
cơ sở; 

Trường Mầm non xã Thanh Yên xây dựng Kế hoạch triển khai thi hành 

Luật thực hiện dân chủ cơ sở cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Tuyên truyền, phổ biến sâu rộng Luật và các văn bản hướng dẫn thi 

hành Luật đến cán bộ, giáo viên và nhân viên. Qua đó góp phần nâng cao nhận 

thức và trách nhiệm của toàn ngành giáo dục trong việc thi hành Luật và các văn 

bản hướng dẫn thi hành. 

- Xác định cụ thể nội dung công việc, thời gian, tiến độ hoàn thành trong 

việc triển khai thi hành Luật, bảo đảm tính kịp thời, đồng bộ, thống nhất, hiệu 

quả. 

2. Yêu cầu 

- Bảo đảm sự phối hợp thường xuyên, hiệu quả giữa nhà trường và các 

đơn vị có liên quan trong việc triển khai thực hiện. 

- Thường xuyên kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn, kịp thời giải quyết những 

khó khăn, vướng mắc trong quá trình tổ chức thực hiện triển khai Luật. 

II. NỘI DUNG 

1. Tổ chức quán triệt, tuyên truyền, phổ biến và tập huấn nội dung Luật 

Tổ chức quán triệt, tuyên truyền, phổ biến nội dung của Luật và các văn 

bản hướng dẫn thi hành với các hình thức, nội dung phù hợp cho từng đối tượng 

cụ thể nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cán bộ, giáo viên và nhân viên 

về Luật. 

2. Triển khai, thực hiện các văn bản quy định chi tiết và biện pháp thi 

hành Luật; xây dựng Quy chế thực hiện dân chủ ở cơ sở 



- Triển khai thi hành Nghị định quy định chi tiết một số điều của Luật; Nghị 

định thực hiện dân chủ ở cơ sở về xây dựng và thực hiện hương ước, quy ước; 

Thông tư hướng dẫn về lập dự toán, quản lý, sử dụng và quyết toán kinh 

phí về thực hiện dân chủ ở cơ sở; văn bản quy định việc thực hiện dân chủ trong 

nội bộ các cơ quan của Quân đội nhân dân, Công an nhân dân; Nghị quyết của 

HĐND huyện, HĐND xã quyết định các biện pháp bảo đảm thực hiện dân chủ ở 

cơ sở trên địa bàn huyện; quy chế thực hiện dân chủ ở cơ sở. 

- Thời gian hoàn thành: Sau khi các Văn bản được ban hành. 

3. Tham gia rà soát các văn bản quy phạm pháp luật hiện hành liên quan 

đến Luật để đề xuất sửa đổi, bổ sung, thay thế, bãi bỏ hoặc ban hành mới các 

văn bản quy phạm pháp luật để bảo đảm tính thống nhất, đồng bộ với Luật 

- Trong quá trình triển khai thi hành Luật, phát hiện các văn bản quy 

phạm pháp luật có vướng mắc, bất cập thuộc thẩm quyền ban hành của HĐND, 

UBND huyện thì các trường đề xuất với Phòng Giáo dục và Đào tạo tổng hợp, 

đề xuất với HĐND, UBND huyện sửa đổi, bổ sung, thay thế, bãi bỏ hoặc ban 

hành mới các văn bản quy phạm pháp luật cho phù hợp với Luật và các văn bản 

hướng dẫn thi hành của tỉnh, Trung ương. 

- Thời gian hoàn thành: Tháng 10/2023. 

4. Thực hiện theo dõi, kiểm tra và báo cáo kết quả thi hành Luật 

Thời gian thực hiện: Định kỳ và khi có yêu cầu. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

Căn cứ tình hình thực tế chủ động xây dựng kế hoạch tổ chức triển khai 

thực hiện, đảm bảo thiết thực, hiệu quả đảm bảo tiến độ, nội dung, yêu cầu của 

Kế hoạch.  

Trên đây là Kế hoạch triển khai thi hành Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở 

của trường mầm non xã Thanh Yên, yêu cầu CB-GV-NV nhà trường nghiêm túc 

thực hiện theo đúng nội dung hướng dẫn của kế hoạch./. 

Nơi nhận: 
- Hồ sơ nội bộ NT; 

- Lưu: NT 

 

HIỆU TRƯỞNG 

 

 

 

Lương Thị Xoan 
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